О проведении тематических недель

функциональной граммотности

в МБОУ «Лесновская средняя школа».

Согласно письму Минобразования Крыма № 6238/01-15 от 22.10.2024

«О тематических неделях функциональной грамотности», в исполнении

Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «Лесновская средняя школа», Сакского

района Республики Крым на 2024/2025 учебный год, утвержденного

приказом от 17.10.2024 № 370

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести тематические недели функциональной грамотности (далее –

недели ФГ) в МБОУ «Лесновская средняя школа» в период с

11.11.2024 по 22.11.2024г.

2. Утвердить  план проведения тематических недель (приложение1).

3. Учителям – предметникам и классным руководителям Григорчук Н.А.,

Юнусовой Г.А., Кравченко С.А., Ольман Е.А., Аппазовой Д.С.,

Плачкову С.Л., Верменич С.А. обеспечить выполнение плана.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

УВР Аппазову Д.С.

Директор А.Ю. Орден

С приказом ознакомлены:

 ________ Д.С. Аппазова  «     »______2024г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

П Р И К А З

от 12.11. 2024г.       с.  Лесновка                              № 393

 ________ С.А. Верменич «     »______2024г.

 ________ С.А Кравченко «     »______2024г.

 ________ Е.А. Ольман «     »______2024г.

 ________ Д.С. Аппазова «     »______2024г.

 ________ С.Л. Плачков «     »______2024г.

 ________ Н.А. Григорчук «     »______2024г.

 ________ Г.А. Юнусова «     »______2024г.

Приложение 1  к приказу от

12.11.2024г. №393

План проведения тематических недель

функциональной грамотности

Цель: активизация деятельности учителей общеобразовательных

организаций по формированию функциональной грамотности обучающихся,

создание условий для повышения качества знаний и применения

фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях.

Задачи:

1. Повышение уровня развития учащихся, расширение их кругозора,

развитие интереса обучающихся к занятиям общественно-гуманитарными и

естественно-математическими науками;

2. Углубление представлений учащихся об использовании научных

знаний в повседневной жизни;

3. Воспитание самостоятельности мышления, воли, упорства в

достижении цели, чувства ответственности за свою работу перед

коллективом.

4. Удовлетворение интересов и потребностей, обучающихся в области

научных знаний как условия реализации их творческого потенциала.

5. Создание условий для формирования функциональной грамотностив

ходе обучения в общеобразовательных организациях Республики Крымпутем

развития системы информирования и просвещения обучающихся и их

родителей;

Дата

Название мероприятия Ответственные

7-15
ноября 1. Диагностика по читательской

грамотности, по заданиям для 8 класса:

Диагностическая работа 2022. Вариант 2.

Задания: «Гольфстрим», «Гуманитарии и

технари».

2. Диагностика по математической

грамотности, по заданиям для 8 класса:

Диагностическая работа 2021. Вариант 2.

Задания: «Инфузия», «Многоярусный торт».

3. Конкурс проектных работ (1-4 класс)

4. Конкурс поделок из «бросового» материала

«Наше творчество» (3-е классы)

Кравченко
С.А.,

Аппазова
Д.С.

Классные
руководители
1-4 классов

Григорчук
Н.А.,
Юнусова Г.А.

18–22
ноября

1. Диагностика по математической

грамотности, по заданиям для8

класса:Диагностическая работа 2021 Вариант 2.

Задания: «Инфузия», «Многоярусный торт».

2. Диагностика – по естественно-научной

грамотности, по заданиям для 9 класса:

Диагностическая работа 2022. Вариант 2.

Задания: «Почему мы видим так, а не иначе?!»,

«Зеленая энергетика».

3. Беседа: «Использование мирового океана»,

8-9 кл..

4. Классный час: «Мирное освоение

космоса» 9 -11 кл.

5. «Своя игра»

Ольман Е.А.,
Аппазова
Д.С.

Орден А.Ю.

Плачков С.Л.

Ольман Е.А.

Верменич
С.А.